Contenido

Prélogo
Introduccién 1
Parte . COMPLEMENTARIDADES DE LOS MACRO
Y MICROENFOQUES
Introduccién de los compiladores 7
2. Desarrollo agricola Arthur T, Mosher 11
3. Cambio en el desarrollo: algunos aspectos pol{ticos
Karl W. Deutsh 23
Anilisis Solon L. Barraclough 41
Anélisis “Linwood L. Hogdon a1
Parte Il. LA TECNOLOGIA Y SU USO
Introduccion de los compiladores 61
4. Investigacion y tecnologia agricolas 65
Ralph W. Cummings
Andlisis Marlin G. Cline 77
5. Divulgacién educativa y modernizacién
- J. Paul Leagans 83
Andlisis Joseph L, Matthews 121
- Anlisis sintetizado de los articulos de Cummings y
Leagans D. Woods Thomas 129
Parte I1l. LA ECONOMIA Y LA POLITICA
Introduccion de los compiladores 135

"4



VI Contenido

10.
11.
12
13.

Economia agricola Keneth H. Parsons

Andlisis Chand/er Morse

Aspectos del desarrollo en la administracion
Frederick W. Frey

Andlisis Jayant Lele
Anélisis sintetizado de los articulos de Parsons y
Frey John D. Montgomery

Parte IV. CIENCIAS SOCIALES Y DESARROLLO

Introduccion de los compiladores

Sociologia Irwin T. Sanders
Andlisis Robert A. Polson
Psicologia social Harry C. Triandis
Andlisis Robert B. McLeod
Anilisis sintetizado de los articulos de Sanders y
Triandis Howard W, Beers

Parte V. SINTESIS: CONCEPTOS Y ESTRATEGIAS

Introduccién de los compiladores

Ciencias sociales Charles P. Loomis
Ciencias agricolas A. H. Bunting
Politica administrativa James J. Heaphey
Resumen John B. Holt

Colaboradores

Autores de los analisis
Lecturas complementarias
Indice

139
163

175
215

227

243
247
261
265
293

299

303
307
349
361
371

387
391
393
397


http:AYlllArl.IM

