

Contenido

Prólogo

1. Introducción	1	
Parte I. COMPLEMENTARIADES DE LOS MACRO Y MICROENFOQUES		
Introducción de los compiladores	7	
2. Desarrollo agrícola	Arthur T. Mosher	11
3. Cambio en el desarrollo: algunos aspectos políticos	Karl W. Deutsch	23
Análisis	Solon L. Barraclough	41
Análisis	Linwood L. Hogdon	51
Parte II. LA TECNOLOGIA Y SU USO		
Introducción de los compiladores	61	
4. Investigación y tecnología agrícolas	Ralph W. Cummings	65
Análisis	Marlin G. Cline	77
5. Divulgación educativa y modernización	J. Paul Leagans	83
Análisis	Joseph L. Matthews	121
Análisis sintetizado de los artículos de Cummings y Leagans	D. Woods Thomas	129
Parte III. LA ECONOMIA Y LA POLITICA		
Introducción de los compiladores	135	

VI Contenido

5.	Economía agrícola	<i>Keneth H. Parsons</i>	139
	Análisis	<i>Chandler Morse</i>	163
7.	Aspectos del desarrollo en la administración	<i>Frederick W. Frey</i>	175
	Análisis	<i>Jayant Lele</i>	215
	Análisis sintetizado de los artículos de Parsons y Frey	<i>John D. Montgomery</i>	227

Parte IV. CIENCIAS SOCIALES Y DESARROLLO

	Introducción de los compiladores		243
8.	Sociología	<i>Irwin T. Sanders</i>	247
	Análisis	<i>Robert A. Polson</i>	261
9.	Psicología social	<i>Harry C. Triandis</i>	265
	Análisis	<i>Robert B. McLeod</i>	293
	Análisis sintetizado de los artículos de Sanders y Triandis	<i>Howard W. Beers</i>	299

Parte V. SINTESIS: CONCEPTOS Y ESTRATEGIAS

	Introducción de los compiladores		303
10.	Ciencias sociales	<i>Charles P. Loomis</i>	307
11.	Ciencias agrícolas	<i>A. H. Bunting</i>	349
12.	Política administrativa	<i>James J. Heaphey</i>	361
13.	Resumen	<i>John B. Holt</i>	371
	Colaboradores		387
	Autores de los análisis		391
	Lecturas complementarias		393
	Índice		397